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ifølge planerne afgive en foreløbig rapport 
om arbejdsgangen inden for FNs sekreta- 
riat til indeværende års generalforsamling 
og en endelig rapport til næste års general- 
forsamling. 

Under generalsekretærens undersøgelse 
forud for nedsættelsen af ekspertudvalget 
viste det sig for at sikre en passende geogra- 
fisk repræsentation nødvendigt at forøge 
antallet af medlemmerne i ekspertudvalget 
fra 6 til 8. Ekspertudvalget omfatter her- 
efter repræsentanter for følgende 8 lande: 
Colombia, Den forenede arabiske Republik, 
Frankrig, Ghana, Indien, Sovjetunionen, 
Storbritannien og USA. 

Til brug for forhandlingerne ved inde- 
værende års generalforsamling havde eks- 
pertudvalget udarbejdet en rapport, som 
indskrænkede sig til at give en oversigt over 
det arbejde, som ekspertudvalget havde ud- 
ført; men den rummede ikke nogen konkrete 
rekommandationer. Det fremgik, at det var 
planen at udsende en endelig rapport om 
spørgsmålet i maj 1961. 

Femte udvalg behandlede ved et møde den 
4. november den af ekspertudvalget ud- 
arbejdede rapport. Den sovjetrussiske repræ- 
sentant i udvalget Roshchin udtalte ved 
denne lejlighed, at man fra sovjetrussisk 
side forudsatte, at ekspertudvalget på bag- 
grund af de under generaldebatten fremsatte 
udtalelser om en reorganisering af FNs sekre- 
tariat ville fremkomme med et forslag til en 
drastisk reorganisering af sekretariatet, så- 
ledes at dettes struktur kom til at afspejle 
den nuværende verdenspolitiske situa- 
ton.  

Fra engelsk side pegede man som svar på 
de sovjetrussiske udtalelser på, at et forslag 
om en strukturmæssig ændring af sekretaria- 
tet af den fra sovjetrussisk side skitserede 
karakter ville ligge uden for de opgaver, 
som ifølge den af generalforsamlingen ved- 
tagne resolution var blevet pålagt ekspert- 
udvalget. 

Forhandlingerne i femte udvalg sluttede 
med, at udvalget godkendte den foretagne 
forhøjelse af medlemstallet i ekspertudval- 
get fra 6 til 8 medlemmer, ligesom man god- 
kendte et forslag om en bevilling på 
$ 50 000 til dækning af udgifterne ved en 
fortsættelse af ekspertudvalgets arbejde. 

Plenarforsamlingen godkendte i en reso- 
lution de foreslåede dispositioner. 

12. De Forenede Nationers informations- 
virksomhed. 

(Dagsordenens punkt 59). 
På grundlag af en af generalsekretæren 

udarbejdet rapport drøftede femte udvalg 
i første halvdel af november den fremtidige 
tilrettelæggelse af FNs informationsvirk- 
somhed. 

Under forhandlingerne var FNs sekreta- 
riat repræsenteret af den nye leder af FNs 
informationsvirksomhed, hr. Tavares de Sa 
fra Brasilien. Det blev oplyst, at FN ved 
siden af de tre nye. informationscentre i 
Salvador, Lima og Tunis, som er blevet op- 
rettet i løbet af 1960, har planer om 홢 inden 
for en budgetramme på $ 5 mill. 홢 at op- 
rette otte nye informationskontorer i løbet 
af 1961. Fem af disse kontorer vil blive 
placeret i Afrika; desuden er det planen at 
åbne et nyt informationscenter henholdsvis 
i Asien, i Latinamerika og i Østeuropa. 

Under forhandlingerne rettede man fra 
sovjetrussisk side 홢ligesom i tidligere år 홢 
kritik imod organiseringen af informations- 
virksomheden. Man mente, at der ville 
kunne opnås besparelser ved at indskrænke 
informationspersonalet ved FN-sekretariatet 
i New York samt ved at reducere virksom- 
heden ved informationscentrene i Washing- 
ton, Paris og London. Endvidere kritiserede 
man fra sovjetrussisk side FNs fortsatte 
udførelse af radioprogrammer på russisk, 
kinesisk og ungarsk, da disse programmer 
ikke retransmitteres af radiostationerne i 
disse lande. Endelig kritiserede man fra 
sovjetrussisk side personalepolitikken inden 
for FNs informationsafdeling. 

Indien og en række asiatiske lande tog til 
orde for, at hovedvægten i udbygningen af 
informationsvirksomheden måtte lægges på 
en forstærket indsats i de afrikanske lande. 
Besparelser ville ifølge disse indlæg kunne 
opnås bl. a. ved indskrænkning af informa- 
tionstjenesten i USA og Vesteuropa. Hr. Ta- 
vares de Sa fremhævede heroverfor, at der 
var stærk efterspørgsel efter informations- 
materiale netop ved disse kontorer, og at 
det derfor ville være vanskeligt at gennem- 
føre en indskrænkning af denne side af 
informationsvirksomheden. 

Fra de spansktalende latinamerikanske 
landes side beklagede man, at der kun var 
relativt få spansktalende medarbejdere i 
FNs informationsafdeling. 


